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Ajuntament d' Alfara del Patriarca 

 

 
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE 

LA TASA POR ENTRADAS DE 

VEHÍCULOS A TRAVÉS DE LAS ACERAS 

Y RESERVAS DE VÍA PÚBLICA PARA 

APARCAMIENTO EXCLUSIVO, PARADA 

DE VEHÍCULOS, CARGA Y DESCARGA 

DE MERCANCÍAS DE CUALQUIER 

CLASE. (VADOS). 

 

   
ORDENANÇA REGULADORA DE  

LA TAXA PER ENTRADES DE  

VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES 

I RESERVES DE VIA PÚBLICA PER A 

APARCAMENT EXCLUSIU, PARADA DE 

VEHICLES, CÀRREGA I DESCÀRREGA 

DE MERCADERIES DE QUALSEVOL 

CLASSE. (GUALS). 

Modificada por acuerdo de Pleno de fecha 26 de 
octubre de 2011. Publicada el 23 de diciembre de 
2021. Entrada en vigor 1 de enero de 2022. 

 

  Modificació aprovada per acord de Ple de 26 
d’octubre de 2011. Publicada el 23 de desembre de 
2011. Entrada en vigor 1 de gener de 2022. 

Articulo 1.- Fundamento y naturaleza. 
 

  Article 1.- Fonament i naturalesa. 

    En uso de las facultades concedidas por los artículos 
133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen 
Local, y al amparo de lo previsto en los artículos 57 y 20.3.h) 
del Real decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 
cual se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, y en conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 15 a 19 de este texto legal, este 
Ayuntamiento establece la Tasa por entradas de vehículos a 
través de las aceras y reservas de vía pública para 
aparcamiento exclusivo, parada de vehículos, carga y 
descarga de mercancías de cualquier clase, que se regirá 
por la presente Ordenanza fiscal y por el Ordenanza Fiscal 
General de Gestión, Recaudación e Inspección de los 
Tributos Locales. 
 

      Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 
142 de la Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 
2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i a 
l'empara del previst en els articles 57 i 20.3.h) del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el 
text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i de 
conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 19 
d'aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la Taxa per 
entrades de vehicles a través de les voreres i reserves de 
via pública per a aparcament exclusiu, parada de vehicles, 
càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe, 
que es regirà per la present Ordenança Fiscal i per 
l'Ordenança Fiscal General de Gestió, Recaptació i 
Inspecció dels Tributs Locals. 

Artículo 2.- Hecho imponible. 
 

  Article 2.- Fet imposable. 

    Constituye el hecho imponible de esta Tasa la utilización 
privativa o el aprovechamiento especial por entradas de 
vehículos a través de las aceras y reservas de vía pública 
para aparcamiento exclusivo, parada de vehículos, carga y 
descarga de mercancías de cualquier clase. 
 

      Constitueix el fet imposable d'aquesta Taxa la utilització 
privativa o l'aprofitament especial per entrades de vehicles 
a través de les voreres i reserves de via pública per a 
aparcament exclusiu, parada de vehicles, càrrega i 
descàrrega de mercaderies de qualsevol classe. 

Artículo 3.- Sujetos pasivos 
 

  Article 3.- Subjectes passius 

    Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de 
contribuyentes, las personas físicas o jurídicas y las 
entidades por el hecho que se refiere el artículo 35 y 
siguientes de la Ley General Tributaria, al favor de la cual se 
otorgan las licencias o quienes disfrutan, utilizan o se 
benefician del aprovechamiento especial sin haber obtenido 
licencia. 
 

      Són subjectes passius d'aquesta taxa, en concepte de 
contribuents, les persones físiques o jurídiques i les entitats 
pel fet que es refereix l'article 35 i següents de la Llei 
General Tributària, al favor de la qual s'atorguen les 
llicències o els qui gaudeixen, utilitzen o es beneficien de 
l'aprofitament especial sense haver obtingut llicència. 
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    Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente los 
propietarios de las fincas y locales por el hecho que dan 
acceso las entradas de vehículos y las reservas de espacio 
para aparcamiento exclusivo de carga y descarga de 
mercancías, quienes podrán repercutir, si procede, las 
cuotas sobre los respectivos beneficiarios. 
 

      Tindran la condició de substituts del contribuent els 
propietaris de les finques i locals pel fet que donen accés 
les entrades de vehicles i les reserves d'espai per a 
aparcament exclusiu de càrrega i descàrrega de 
mercaderies, els qui podran repercutir, si escau, les quotes 
sobre els respectius beneficiaris. 

Artículo 4.- Responsables. 
 

  Article 4.- Responsables. 

    1. Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo todas las personas que sean 
causantes o colaboran en la realización de una infracción 
tributaria. 
 
    2. Los copartícipes o cotitulares de las Entidades jurídicas 
o Económicas por el hecho que se refiere el artículo 35 y 
siguientes de la Ley General Tributaria responderán 
solidariamente en proporción a sus respectivas 
participaciones de las obligaciones tributarias de estas 
Entidades. 
 
    3. Los administradores de personas jurídicas que no 
realizaron los actos de su incumbencia para el cumplimiento 
de las obligaciones tributarias de aquellas responderán 
subsidiariamente de las deudas siguientes:     

      1. Respondran solidàriament de les obligacions 
tributàries del subjecte passiu totes les persones que siguen 
causants o col·laboren en la realització d'una infracció 
tributària. 
 
    2. Els copartícips o cotitulars de les Entitats jurídiques o 
Econòmiques pel fet que es refereix l'article 35 i següents 
de la Llei General Tributària respondran solidàriament en 
proporció a les seues respectives participacions de les 
obligacions tributàries d'aquestes Entitats. 
 
    
     3. Els administradors de persones jurídiques que no van 
realitzar els actes de la seua incumbència per al compliment 
de les obligacions tributàries d'aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents: 
 

    a) Cuando se ha cometido una infracción tributaria simple, 
del importe de la sanción. 
 

      a) Quan s'ha comés una infracció tributària simple, de 
l'import de la sanció. 

   b) Cuando se ha cometido una infracción tributaria grave, 
de la totalidad de la deuda exigible. 
 

      b) Quan s'ha comés una infracció tributària greu, de la 
totalitat del deute exigible. 

   c) En supuestos de cese de las actividades de la sociedad, 
del importe de las obligaciones tributarias pendientes en la 
fecha del cese. 
    

      c) En supòsits de cessament de les activitats de la 
societat, de l'import de les obligacions tributàries pendents 
en la data del cessament. 

    d) La responsabilidad se exigirá en todo caso en los 
términos y conforme al procedimiento previsto en la Ley 
General Tributaria. 
 

      d) La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i 
conforme al procediment previst en la Llei General 
Tributària. 

Artículo 5.- Base imponible. 
 

  Article 5.- Base imposable. 

    La base imponible de esta Tasa se fija tomando la longitud 
en metros lineales de la entrada o de carruajes y de la 
reserva de espacio, distancia que se computará en el punto 
de mayor amplitud o anchura del aprovechamiento, esto es, 
el existente entre las placas de reserva por el hecho que 
hace referencia el artículo 6. 
 

      La base imposable d'aquesta Taxa es fixa prenent la 
longitud en metres lineals de l'entrada o de carruatges i de 
la reserva d'espai, distància que es computarà en el punt de 
major amplitud o amplària de l'aprofitament, això és, 
l'existent entre les plaques de reserva pel fet que fa 
referència l'article 6. 

Artículo 6.- Cuota tributaria. 
 

  Article 6.- Quota tributària. 

    La cuota tributaria será la que resulto de la aplicación de 
la siguiente tarifa: 
 

  La quota tributària serà la que resulte de l'aplicació de la 
següent tarifa: 

- Epígrafe 1. Entradas de vehículos a través de las aceras: 
 

  - Epígraf 1. Entrades de vehicles a través de les voreres: 

A) Por la entrada de un solo vehículo con señalización de 
vado, hasta 4 metros: 35,91€ 
 

  A) Per l'entrada d'un sol vehicle amb senyalització de gual, 
fins a 4 metres: 35,91 € 

B) Por cada vehículo adicional, con señalización de vado, 
hasta 4 metros: 
 

  B) Per cada vehicle addicional, amb senyalització de gual, 
fins a 4 metres: 

- Hasta 3 plazas: 2,00€ por cada plaza que exceda la 
primera. 
 

  - Fins a 3 places: 2,00€ per cada plaça que excedisca 
de la primera. 

- Hasta 4 plazas de aparcamiento: 5,00€ por cada 
plaza que exceda de la primera. 
 

  - Fins a 4 places d’aparcament: 5,00€ per cada plaça 
que excedisca de la primera. 
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- Hasta 8 plazas: 9€ por cada plaza que exceda de la 
primera. 
 

  - Fins a 8 places: 9,00€ per cada plaça que excedisca 
de la primera. 

- Hasta 20 plazas: 14,00€ por cada plaza que exceda 
la primera. 
 

  - Fins a 20 places: 14,00€ per cada plaça que 
excedisca de la primera. 

- Más de 20 plazas de aparcamiento: 20,00€ por cada 
plaza que exceda de la primera. 

 

  - Més de 20 places d'aparcament: 20,00€ per cada 
plaça que excedisca de la primera. 

C) Por cada metro o fracción que exceda de 4 metros de 
acera: 6,01 € por metro. 
 

  C) Per cada metre o fracció que excedisca de 4 metres de 
vorera: 6,01€ per metre. 

- Epígrafe 2. Reservas de vía pública para aparcamiento 
exclusivo de carga y descarga de mercancías de cualquier 
clase: 

 

  - Epígraf 2. Reserves de via pública per a aparcament 
exclusiu de càrrega i descàrrega de mercaderies de 
qualsevol clase: 

A)  Por reserva de aparcamiento para carga y descarga con 
horario comprendido entre las 8 a 14 horas y de 16 a 20 
horas durante los días laborales: 15,00€. 

 

  A) Per reserva d'aparcament per a càrrega i descàrrega 
amb horari comprés entre les 8 a 14 hores i de 16 a 20 hores 
durant els dies laborals: 15,00€. 

B) Por cada metro o fracción que exceda de 5 metros: 3,00€. 
 

  B) Per cada metre o fracció que excedisca de 5 metres: 
3,00€. 
 

- Epígrafe 3. Placas de Vado y pintura de acera: 
 

  - Epígraf 3. Plaques de Gual i pintura de vorera: 

     Las placas de vados y la pintura de la acera son de 
propiedad municipal. 
 

    Les plaques de guals i la pintura de la vorera són de    
propietat municipal. 

   La rebaja de acera se hará cargo por parte del interesado 
 

     La rebaixa de vorera es farà càrrec per part de l'interessat. 

    El simple hecho de aceptar la licencia expresa su 
conformidad a la antes mencionado. 
 

      El simple fet d'acceptar la llicència expressa la seua 
conformitat a l'abans esmentat. 

Artículo 7.- Exenciones y bonificaciones. 
 

  Article 7.- Exempcions i bonificacions. 

    No se reconocerán otras exenciones o beneficios fiscales, 
que los expresamente previstos en las normas con rango de 
Ley, o los derivados de la aplicación de tratados 
internacionales. 
 

      No es reconeixeran altres exempcions o beneficis fiscals, 
que els expressament previstos en les normes amb rang de 
Llei, o els derivats de l'aplicació de tractats internacionals. 

Artículo 8.- Devengo. 
 

  Article 8.- Meritació. 

    Se reporta la Tasa, y nace la obligación de contribuir: 
 

      Es reporta la Taxa, i naix l'obligació de contribuir: 

a) Con la presentación de la solicitud de utilización o 
aprovechamiento, que no se tramitará sin que se 
haya efectuado el pago correspondiente. 
 

b) Desde el momento en que la utilización o 
aprovechamiento se hubiera iniciado, si este 
hubiera tenido lugar sin la preceptiva licencia 
municipal. 
 

c) En el caso de aprovechamientos ya autorizados y 
prorrogados, se reportará periódicamente el día 1 
de enero de cada año. 
 

  a) Amb la presentació de la sol·licitud d'utilització o 
aprofitament, que no es tramitarà sense que s'haja 
efectuat el pagament corresponent. 
 

b) Des del moment en què la utilització o aprofitament 
s'haguera iniciat, si aquest haguera tingut lloc 
sense la preceptiva llicència municipal. 
 
 

c) En el cas d'aprofitaments ja autoritzats i 
prorrogats, es reportarà periòdicament el dia 1 de 
gener de cada any. 

Artículo 9.- Periodo impositivo. 
 

  Article 9.- Període impositiu. 

    1. El periodo impositivo coincidirá con el año natural. 
 

      1. El període impositiu coincidirà amb l'any natural. 

    2. Cuando se solicitó el goce del aprovechamiento 
especial, la cuota se prorrateará por trimestres, y se satisfará 
la que corresponda a los trimestres que restan para 
transcurrir el año, incluido aquel en que se produzca la 
solicitud. 
     

      2. Quan se sol·licite el gaudi de l'aprofitament especial, 
la quota es prorratejarà per trimestres, i se satisfarà la que 
corresponga als trimestres que resten per a transcórrer 
l'any, inclòs aquell en què es produïsca la sol·licitud. 
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   3. Si se cesa en el goce, se devolverá la cuota que 
corresponda a los trimestres que restan para transcurrir, 
excluido aquel en que se solicitó la baja. 
 

      3. Si se cessa en el gaudi, es retornarà la quota que 
corresponga als trimestres que resten per a transcórrer, 
exclòs aquell en què se sol·licite la baixa. 

Artículo 10.- Régimen de declaración y de ingreso. 
 

  Article 10.- Règim de declaració i d'ingrés. 

    1. Con la solicitud de aprovechamiento especial de 
dominio público, se presentará declaración por los 
interesados, en la cual se reflejará la superficie a ocupar, 
para su liquidación y pago de la cuota, en la Tesorería 
municipal o Entidad colaboradora. 
 

      1. Amb la sol·licitud d'aprofitament especial de domini 
públic, es presentarà declaració pels interessats, en la qual 
es reflectirà la superfície a ocupar, per a la seua liquidació i 
pagament de la quota, en la Tresoreria municipal o Entitat 
col·laboradora. 

     2. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el 
aprovechamiento especial no se produzca, se procederá la 
devolución del importe correspondiente. 
 

      2. Quan per causes no imputables al subjecte passiu, 
l'aprofitament especial no es produïsca, es procedirà la 
devolució de l'import corresponent. 

    3. Tratándose de concesiones de nuevos 
aprovechamientos, por ingreso directo en la Tesorería 
Municipal o Entidad colaboradora designada por el 
Ayuntamiento, sin el justificante del cual no podrá retirarse 
la licencia. 
 

      3. Tractant-se de concessions de nous aprofitaments, per 
ingrés directe en la Tresoreria Municipal o Entitat 
col·laboradora designada per l'Ajuntament, sense el 
justificant del qual no podrà retirar-se la llicència. 

    4. Tratándose de concesiones de aprovechamiento ya 
autorizadas y prorrogadas una vez incluidas en el 
correspondiente Padrón Municipal, por años naturales, en 
las Oficinas de la Recaudación Municipal o Entidad 
colaboradora. 
 

      4. Tractant-se de concessions d'aprofitament ja 
autoritzades i prorrogades una vegada incloses en el 
corresponent Padró Municipal, per anys naturals, en les 
Oficines de la Recaptació Municipal o Entitat 
col·laboradora. 

Artículo 11.- Normas de gestión. 
 

  Article 11.- Normes de gestió. 

    1. La solicitud de entrada de vehículo o vado permanente 
tendrá que ir acompañada de una declaración en la cual 
consto un plano detallado del aprovechamiento y de su 
situación dentro del Municipio. 
 

      1. La sol·licitud d'entrada de vehicle o gual permanent 
haurà d'anar acompanyada d'una declaració en la qual 
conste un pla detallat de l'aprofitament i de la seua situació 
dins del Municipi. 

    2. Si se produjera contradicción entre la declaración 
formulada y la ocupación real del dominio público, el 
Ayuntamiento practicará la oportuna liquidación 
complementaria, que tendrá que ser satisfecha antes de 
retirar la licencia. 
 

      2. Si es produïra contradicció entre la declaració 
formulada i l'ocupació real del domini públic, l'Ajuntament 
practicarà l'oportuna liquidació complementària, que haurà 
de ser satisfeta abans de retirar la llicència. 

    3. Una vez autorizada la ocupación, se entenderá 
prorrogada mientras no se presentó la declaración de baja 
por el interesado, excepto las autorizaciones otorgadas por 
un plazo concreto. 
 

      3. Una vegada autoritzada l'ocupació, s'entendrà 
prorrogada mentre no es va presentar la declaració de baixa 
per l'interessat, excepte les autoritzacions atorgades per un 
termini concret. 

    4. Una vez concedida la autorización para entrada de 
vehículos, el Ayuntamiento señalará en cada caso las obras 
que el peticionario tendrá que realizar para condicionar esta 
entrada, y ordenará la señalización que, preceptivamente, 
tendrá que colocar el propietario, en cargo suyo. 
 

      4. Una vegada concedida l'autorització per a entrada de 
vehicles, l'Ajuntament assenyalarà en cada cas les obres 
que el peticionari haurà de realitzar per a condicionar 
aquesta entrada, i ordenarà la senyalització que, 
preceptivament, haurà de col·locar el propietari, en càrrec 
seu. 
 

    5. En cualquier momento, las reservas por entradas de 
vehículos y las de aparcamiento de carga y descarga, 
autorizadas por el Ayuntamiento, podrán ser suprimidas por 
este, según el parecer de los Técnicos Municipales. 
 

      5. En qualsevol moment, les reserves per entrades de 
vehicles i les d'aparcament de càrrega i descàrrega, 
autoritzades per l'Ajuntament, podran ser suprimides per 
aquest, segons el parer dels Tècnics Municipals. 

    6. Los gastos derivados de los trabajos necesarios para la 
señalización de la licencia autorizada, serán de cuenta del 
solicitante. 
 

      6. Les despeses derivades dels treballs necessaris per a 
la senyalització de la llicència autoritzada, seran de compte 
del sol·licitant. 

    7. El titular autorizado se abstendrá de efectuar sin previa 
y expresa autorización municipal, obra alguna en la calzada 
o acera que da acceso al local. Cuando estas obras estén 
autorizadas, si por cualquier circunstancia renuncia a la 
concesión, quedará obligado a reponer en su estado normal 
las aceras o calzada, teniendo que ejecutar estas obras bajo 

      7. El titular autoritzat s'abstindrà d'efectuar sense prèvia 
i expressa autorització municipal, cap obra en la calçada o 
vorera que dóna accés al local. Quan aquestes obres 
estiguen autoritzades, si per qualsevol circumstància 
renuncia a la concessió, quedarà obligat a reposar en el seu 
estat normal les voreres o calçada, havent d'executar 
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control del técnico municipal y sin el requisito del cual 
quedará a todo momento sujeto al pago de la cuota fijada en 
el Ordenanza. 
 

aquestes obres sota control del tècnic municipal i sense el 
requisit del qual quedarà a tot moment subjecte al 
pagament de la quota fixada en l'Ordenança. 

    8. Las autorizaciones para reservas de aparcamiento y 
carga y descarga de mercancías con horario excepcional 
diferente del generalmente establecido, se otorgarán por la 
Comisión de Gobierno, con carácter discrecional, a solicitud 
de los interesados y teniendo en cuenta las circunstancias 
que concurren en cada caso. 
 

      8. Les autoritzacions per a reserves d'aparcament i 
càrrega i descàrrega de mercaderies amb horari 
excepcional diferent del generalment establit, s'atorgaran 
per la Comissió de Govern, amb caràcter discrecional, a 
sol·licitud dels interessats i tenint en compte les 
circumstàncies que concorren en cada cas. 

    9. El incumplimiento de la obligación de pago en el plazo 
establecido, podrá ser causa de revocación de la 
autorización. 
 

      9. L'incompliment de l'obligació de pagament en el termini 
establit, podrà ser causa de revocació de l'autorització. 

    10. Cuando por circunstancias de la vía o por la 
distribución de los estacionamientos el solicitante o el titular 
de un vado permanente no pudiera hacer uso efectivo de 
este, tendrá que solicitar la ampliación de su licencia de vado 
correspondiente al artículo 6.1.b de esta ordenanza sin 
perjuicio de la anchura de la entrada del garaje y proceder a 
la colocación de los delimitadores de vado cumpliendo los 
requisitos que se determinan en esta ordenanza. 
 

      10. Quan per circumstàncies de la via o per la distribució 
dels estacionaments el sol·licitant o el titular d'un gual 
permanent no poguera fer ús efectiu d'aquest, haurà de 
sol·licitar l'ampliació de la seua llicència de gual 
corresponent a l'article 6.1.b d'aquesta ordenança sense 
perjudici de l'amplària de l'entrada del garatge i procedir a 
la col·locació dels delimitadors de gual complint els requisits 
que es determinen en aquesta ordenança. 

Artículo 12.- Infracciones y sanciones tributarias. 
 

  Article 12.- Infraccions i sancions tributàries. 

    En todo el hecho relativo a la calificación de las 
infracciones tributarias así como a la determinación de las 
sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, 
se aplicará el régimen regulado en la Ley General Tributaria 
y en las disposiciones que la complementan y desarrollan. 
 

      En tot el fet relatiu a la qualificació de les infraccions 
tributàries així com a la determinació de les sancions que 
per les mateixes corresponguen en cada cas, s'aplicarà el 
règim regulat en la Llei General Tributària i en les 
disposicions que la complementen i desenvolupen. 

 Artículo 13.- Reintegro del coste de reparación de daño. 
 

  Article 13.- Reintegrament del cost de reparació de mal. 

    En conformidad con el precavido en el artículo 24.5 del 
Real decreto Legislativo 2/2004, cuando la ocupación, 
utilización o aprovechamiento traigo emparejada la 
destrucción o deterioro del dominio público local, el 
beneficiario, sin perjuicio de la tasa que correspondiera, 
estará obligado al reintegro del coste total de los respectivos 
gastos de reconstrucción o reparación y al depósito previo 
de su importe, según informe de los Servicios Técnicos 
Municipales, sin la constitución de los cuales no será 
otorgada la licencia. 
 

      De conformitat amb el previngut en l'article 24.5 del Reial 
decret legislatiu 2/2004, quan l'ocupació, utilització o 
aprofitament porte aparellada la destrucció o deterioració 
del domini públic local, el beneficiari, sense perjudici de la 
taxa que corresponguera, estarà obligat al reintegrament 
del cost total de les respectives despeses de reconstrucció 
o reparació i al depòsit previ del seu import, segons informe 
dels Serveis Tècnics Municipals, sense la constitució dels 
quals no serà atorgada la llicència. 

Artículo 14.- Colocación de los elementos delimitadores 
de vados. 
 

  Article 14.- Col·locació dels elements delimitadors de 
guals. 

    Los elementos delimitadores de vados se colocarán sobre 
la calzada, junto a la acera, de forma perpendicular al 
bordillo y separados una distancia igual a la autorizada. En 
caso de ser necesario se delimitará con placas o bolardos. 
 

      Els elements delimitadors de guals es col·locaran sobre 
la calçada, al costat de la vorera, de manera perpendicular 
la vorada i separats una distància igual a l'autoritzada En 
cas de ser necessari es delimitarà amb plaques o bolardos. 

Artículo 15.- Retirada de los elementos delimitadores de 
vados. 
 

  Article 15.- Retirada dels elements delimitadors de 
guals. 

    El Ayuntamiento podrá retirar los elementos      
delimitadores de vados por motivos de tráfico, urbanización, 
obras, o cualquier otro de interés público. En caso de que 
los motivos de la retirada fueron provisionales, el 
Ayuntamiento los repondrá en el mismo lugar una vez 
concluidas las causas de su desalojo. 
 

      L'Ajuntament podrà retirar els elements delimitadors de 
guals per motius de trànsit, urbanització, obres, o qualsevol 
altre d'interés públic. En cas que els motius de la retirada 
van ser provisionals, l'Ajuntament els reposarà en el mateix 
lloc una vegada concloses les causes del seu 
desallotjament. 

Artículo 16.- Incumplimientos respecto de los elementos 
delimitadores de vados. 
 

  Article 16.- Incompliments respecte dels elements 
delimitadors de guals. 

    1. El incumplimiento de la obligación de la correcta 
conservación y mantenimiento del elemento delimitador de 

      1. L'incompliment de l'obligació de la correcta 
conservació i manteniment de l'element delimitador de gual, 
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vado, será motivo para la retirada del mismo y para la 
revocación de la licencia del vado. 
 

serà motiu per a la retirada del mateix i per a la revocació 
de la llicència del gual. 

    2. La renuncia a estos elementos tendrá que solicitarse 
por el interesado e informarse por los Servicios Técnicos 
Municipales, implicando, si procede, la retirada de los 
elementos delimitadores por cuenta del interesado. 
 

      2. La renúncia a aquests elements haurà de sol·licitar-se 
per l'interessat i informar-se pels Serveis Tècnics 
Municipals, implicant, si escau, la retirada dels elements 
delimitadors per compte de l'interessat. 

Artículo 17.- Elemento delimitador de vado. 
 

  Article 17.- Element delimitador de gual. 

   1. Podrán solicitar instalación de elemento delimitador de 
vado los titulares de vado permanente o los que fueron a 
solicitar esta licencia, referidos al vado correspondiente al 
artículo 6.1.b de esta ordenanza. 
 

      1. Podran sol·licitar instal·lació d'element delimitador de 
gual els titulars de gual permanent o els que van anar a 
sol·licitar aquesta llicència, referits al gual corresponent a 
l'article 6.1.b d'aquesta ordenança. 

    2. Todas las solicitudes de instalación de elemento 
delimitador de vado serán informadas por los Servicios 
Técnicos Municipales, quienes comprobarán las 
condiciones de la vía para autorizar su instalación, si 
procede. 
 

      2. Totes les sol·licituds d'instal·lació d'element 
delimitador de gual seran informades pels Serveis Tècnics 
Municipals, els qui comprovaran les condicions de la via per 
a autoritzar la seua instal·lació, si escau. 

    3. En ningún caso se autorizará la instalación de este 
elemento en ausencia o caducidad de la licencia de vado 
correspondiente. 
 

      3. En cap cas s'autoritzarà la instal·lació d'aquest 
element en absència o caducitat de la llicència de gual 
corresponent. 

Artículo 18.- Características del elemento delimitador de 
vado. 
 

  Article 18.- Característiques de l'element delimitador de 
gual. 

    1. Los elementos delimitadores de vados estarán 
homologados por el Ayuntamiento de Alfara del Patriarca, y 
se indicarán debidamente a los interesados por los Servicios 
Técnicos Municipales. 
 

      1. Els elements delimitadors de guals estaran 
homologats per l'Ajuntament d'Alfara del Patriarca, i 
s'indicaran degudament als interessats pels Serveis 
Tècnics Municipals. 

    2. No se autorizará la instalación de cualquiera otro 
elemento diferente del establecido al apartado anterior. 
 

      2. No s'autoritzarà la instal·lació de qualsevol un altre 
element diferent de l'establit a l'apartat anterior. 

    3. La compra, transporte, instalación y cualquier gasto que 
supongo su ubicación será por cuenta y cargo del 
interesado, quien también tendrá que soportar los gastos de 
su correcta conservación y mantenimiento. 
 

      3. La compra, transport, instal·lació i qualsevol despesa 
que supose la seua ubicació serà per compte i càrrec de 
l'interessat, qui també haurà de suportar les despeses de la 
seua correcta conservació i manteniment. 

DISPOSICIÓN FINAL   DISPOSICIÓ FINAL 

    

    La presente Ordenanza fiscal, que consta de dieciocho 
artículos, la redacción de los cuales ha sido aprobada por el 
Pleno de la Corporación en sesión celebrada el día 26 de 
octubre de 2021, entrará en vigor el día de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Provincia, y será aplicable a partir del 
día 1 de enero de 2022, permaneciendo en vigor hasta su 
modificación o derogación expresa. 

  La present Ordenança fiscal, que consta de díhuit articles, 
la redacció dels quals ha sigut aprovada pel Ple de la 
Corporació en sessió celebrada el 26 d’octubre de 2021, 
entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el Butlletí 
Oficial de la Província, i serà aplicable a partir del dia 1 de 
gener de 2022, romanent en vigor fins a la seua modificació 
o derogació expressa. 
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